B
余姚市自然资源和规划局文件

余姚市自然资源和规划局关于市人大
十八届二次会议第81号建议的答复意见
陈德明代表：

您提出的关于编制《村庄规划、落实个人建房用地指标》的建议收悉，现答复如下：

农村村民依法享有宅基地，这是法律赋予农村村民的权利。各级政府都十分重视，尤其是对农村中无房户、危房户和困难户，作为民生实事工程来抓。

我们也知道，长期以来，城区四街道内的农民建房需求只能通过拆迁安置释放，矛盾不断累积，但规划区内不允许单家独院审批宅基地建房的政策还是不能放松。您所反映的村民建房难、落地难的问题，我们也十分理解村级基层干部和人民代表，面对多年来没有解决无房户、危房户和困难户建房问题的工作压力。

因此，我们建议在拆迁安置以外，通过以下途径逐步疏导解决城区内的农民建房需求：一是村民建房做到科学选址，尽量利用老宅基地、空闲地，节约集约利用土地；二是
在财政实力允许的情况下，分类分步开展宅基地资格权有偿退出（预拆迁）；三是对部分具备条件城郊村，考虑布局少量建设用地空间用于建设农民集中居住小区（多层公寓）；四是对近几年内规划拆迁区域住房困难户，安排廉租房过渡。

另外，我们也了解到梁堰村新农村建设项目需8.4亩用地，该项目已在国土空间规划中落实，位于城镇开发边界外，村规尚未覆盖。对此，下步我们将积极做好村庄规划编制工作，全力保障用地指标，指导服务好土地报批手续，争取年底前项目落地。
感谢您对自然资源规划工作的关心和支持。

分管领导：干  华

承 办 人：毛玮炜

联系电话：62730700

余姚市自然资源和规划局
2023年5月29日

  抄送：市人大代表工委，市政府督查室。

  余姚市自然资源和规划局办公室             2023年5月29日印发
PAGE